D ij

**D**ISTA regula varias habuit temporum mutationes. Igitur. I  
 Bened. 13. eius primus author, eam primū in quibuslibet. est  
 edidit, ut videlicet locum haberet in quibuslibet. fuerit ista  
 tijs beneficiorum vacantium. Quam quidem Benedictus in  
 gul. nullus Rom. Pontificum vsque ad Nico. 5. quae inter v.  
 pu. 8. approbarunt. Et quod est magis mirandum, quae scilicet  
 alia regulam fecerant de iure quaesito non tollere. Interpretati  
 verò 5. nulla etiam facta mentione de regu. Bened. putat re  
 restrinxit & immutauit, volens eam tantū habere  
 concessionibus factis pro cōmissionibus habendis. Gitur qu  
 sis. Et huius reg. Nico. tenorem imitati fuerit. Quae inter  
 pontifices vsq; ad tempora Alex. papae. 6. qui prius, vel c  
 nium addidit ad regulā istam verba, videlicet, scilicet aposto  
 ris declarationis, & gratis, etiam motu proprio. Ita praef  
 illa verba pro cōmissionibus habendis, quae etiam in v.  
 Nic. Et sic illa reg. Nic. quae fundabatur in suggestum, quae  
 ampliata fuit per Alex. ad quamcūq; gratiā, seu mseruatis  
 etiam motu proprio lite pendente obtentū. Quae eo, qui  
 Alex. ampliationem, siue additionem posteriores iure, lic  
 ces vsque ad Hadri. 6. sequuti sunt. Hadri. verò 6. m. colum  
 mutauit. Nam dum praedecessores voluerunt reg. tuarum  
 gratis tantū lite pendēte impetratis, locū habere sibi non  
 pter illa verba regulae, pro cōmissionibus habendis. presio  
 sis, Had. regulā extēdit, & voluit habere locū etiam in cas  
 tijs ante litē motā emanatis. Quam additionē a motu  
 dri. fecisse quidā autumāt, quia intellexerat Rotam. tur praef  
 lud tēpus firma interpretatione tenuisse regulā. dicit d  
 cōcessionibus emanatis lite pēdente locū sibi re. tius mo  
 propter praedicta verba regulae pro cōmissionibus habendis. ret coll  
 dis in causis, &c. ut de ita Hadri. intēctione aucto. collation  
 chior Baldazinus, tunc insignis sacri cōsistorij adu. uae situm  
 qui fuit vnus ex assistentibus, cōpositioni regulari. am sexce  
 scriptum reliquit in quibusdā notulis regularū. de conti  
 eius scriptis. Et sic per huiusmodi prouisionē Hadri. hoc  
 est, q̄ illud quod prius in interpretatione pruden. Et hoc  
 obseruatione Rotae cōsistebat, hoc idē per regu. collere ius  
 legis vicē obtinet, manifestum fieret: sed Clem. ar. esset i  
 driani successor nihil magis abhorrens, quām Hadri. arū. de c  
 stigia sequi, hoc additamētum Hadriani non app. uenit, q̄

regulas suorū prædecessorum Alex. Iulij, & Leonis est A  
 titatus. Paulus verò. 3. nunc feliciter imperans, Hadri. in  
 um genib. est sequutus. Itaq; ex istis omnibus apparet quan-  
 bus fuerit istius regulæ varietas, quâta voluntatis dissensio.  
 em Bene. amobrem ne sub incertò vagemus, reg. Inno. quæ me-  
 o. 7. quæ inter vtrūq; tempus fuit, & quæ reperitur in quinternis  
 andum. præ scripta, & secundū quam fuit pluries iudicatum, in-  
 tollere præterandam assumā, addendo postea verba modernarū  
 i. Bene. g. put res ipsa postulat. Rē ipsam igitur aggrediamur.  
 habere

## QVAESTIO PRIMA.

Gitur quæro pro intelligentiâ totius regulæ, & eorum  
 erit quæ inferius in aliis quæstionibus dicentur, quid opere-  
 qui præter, vel comprehendat ista clausula communiter in lite-  
 cet, seu apostolicis apponi solita, videlicet, Dummodo tēpore B  
 proprio, ita præsentium non sit alteri in beneficio ius quæsitum,  
 quæ est s. OLYTIO. Quidam dixerūt itius clausulæ expressio-  
 suggestum, quæ secundū stylum cancellariæ in beneficiis non  
 a, seu seruatis maximè litigiosis semper ponitur, nihil operari  
 ū. Quæ eo, quia in literis semper talis clausula subintelligitur  
 teriore iure, licet non exprimat, vt tradit Fely. in cap. capitu-  
 verò s. m. colum. 17. versicu. de duobus. de rescrip. facit tex. in c.  
 unt res. tuarum. de author. & vsu pallij. capit. ex parte. el. tertio.  
 ū habet ibi not. Abb. in 2. notabili. de decim. cum vulga. Et ideo  
 habet expressio eorum quæ tacitè insunt, nihil operatur. l. condi-  
 cū et. s. ff. de cond. & demonst. Et hoc procedit etiā si gra-  
 tionē a motu proprio cōcessa fuisset, quia etiā in ea subintelli-  
 Rocatur prædicta clausula quatenus nō tollatur ius quæsitū, C  
 regulæ dicit dec. Rotæ in antiquis. 445. incip. nota licet pro-  
 i sibi re-  
 sionibus  
 author.  
 orij ad  
 regulæ  
 arū Ho-  
 nē Ha-  
 præter  
 regulæ  
 Clem.  
 am Ho-  
 on app-

Et hoc, quòd princeps in dubio non præsumatur velle  
 tollere ius quæsitū, procedit etiā si ille de cuius iure agi-  
 ar, esset infidelis vel Iudæus, vt dicit Ab. in c. quæ in eccle-  
 arū. de cōst. post Inn. in ca. quod super his. de voto. Hinc  
 uenit, q; si aliquo casu cōtingeret papā ius tollere, præsu-  
 D iij

**D**icitur hoc per circūventionē & importunitatem  
quàm per voluntatem fecisse, vt latè probat Fel  
cū olim. in 3. & 4. co. de re iudic. adeò quòd tali  
rescripti impropria sunt potius, quàm proprie  
do, alteri præiudicent: vt tradit Roma. consil. 334.  
inum. Decius consil. 11. col. 5. Iaso. in l. ex facto. in 4.  
ff. de vulga. & pupil. Imò potius debent interpretari  
nihil operentur, quàm quòd indebitè quis damni  
tiatur, vt not Ias. post gloss. Bartolum, & alios.  
computatione. colum. fin. C. de iur. deliber.

Et hoc procedit etiam si rescriptū emanaret in fa  
pia causæ, vt probat Iason in l. fin. column. 6. ff. de  
princ. post Alex. in l. pactum quod dotali. col. 2. C.  
**E** Nam licet viduis & pupillis, ac aliis piis causis mul  
beamus, non tamen adeò, vt aliis præiudicium inde  
vt dicit tex. in c. ex tenore. de for. compe. & in ca.  
dona. inter virum & vxo. Cū igitur ista clausula  
papæ subintelligatur, ergo si exprimitur per eundem  
dum, quo inest, nihil operabitur, iuxta cōmunes  
siones, quas ponit Abb. in cap. significasti. in gloss.  
ctio. post legistas in l. hæc verba. de lega. primo.

Alij verò dixerūt totum oppositum, videlicet  
sulam tacitè subintellectam, non esse penitus inu  
minus operari, quàm si in literis exprimeretur, vt  
consil. 176. colum. penul. vbi voluit quòd papa in  
censeatur velle tollere ius quæsitum principaliter

**F**uens, secus autem si secundariò, vel in cōsequen  
petat. vbi verò talem clausulam exprimeret, videtur  
lere omne ius quomolibet competens, siue pri  
ter, siue in consequentiam. Vides ergo quòd expre  
rum quæ insunt, multum operatur. facit quòd dicit  
cap. super literis. in 8. col. versu. 5. reg. de rescrip.

Et  
tis igitur apparet quæstionē esse dubiā. Quicquid  
sit, prima opinio cōtra Rom. videtur verior per ca  
ta fuerunt superius, imò fortius dico quòd talis  
expressa non solum plus non operatur, vt voluit  
expressio eius facit, quòd minus operetur, quàm  
sa non fuisset. Quod in specie ita demonstrari potest  
vt dictum est, rescriptum papæ etiam motu proprio  
ea scientia concessum in dubio non censeatur ab

quæ tacitè  
presio  
operetur  
Illud t  
modo ab  
ad rem,  
intentio  
quantita  
iudicio,  
tūc intel  
in alio, v  
le etiā in  
præferti

Habe  
ad limita  
do cō. in  
quæ tacitè  
presio  
operetur  
Illud t  
modo ab  
ad rem,  
intentio  
quantita  
iudicio,  
tūc intel  
in alio, v  
le etiā in  
præferti

Habe  
ad limita  
do cō. in  
quæ tacitè  
presio  
operetur  
Illud t  
modo ab  
ad rem,  
intentio  
quantita  
iudicio,  
tūc intel  
in alio, v  
le etiā in  
præferti

Habe  
ad limita  
do cō. in  
quæ tacitè  
presio  
operetur  
Illud t  
modo ab  
ad rem,  
intentio  
quantita  
iudicio,  
tūc intel  
in alio, v  
le etiā in  
præferti

iudicium inferre non solum magnum, sed neque modicum, **A**  
 neque in re, nec ad rem, ut dicit gloss. in verbo præiudiciū.  
 in c. cum olim. de consue. Quā post Domi. ibi multū com-  
 mendat Fely. in d. c. causam. in 9. col. & in ca. super eo. in 2.  
 col. de offi. deleg. & Iaf. in l. quotiens. C. de preci. impe. of-  
 fe. & in auth. quas actiones, in 4. col. C. de fac. san. eccles.  
 tradit Claudius Aquen. in l. i. col. 15. ff. de constitu. princ. cū  
 sexcentis concord. per Decium congestis in consil. 407.  
 col. si. & consil. de v. i. col. fin. & adeo hoc est verum quod  
 in omnibus prædictis casibus, quando præscriptum vide-  
 retur præiudiciale, posset probari papam non fuisse bene  
 informatum, ut ibi probat Decius. Quicquid dixerit Cor-  
 neus in consil. 83. col. penul. lib. 4. Nam iura allegata per **B**  
 eum loquuntur, quando apparet de clara mente principis  
 volentis ius quæsitum tollere, non autē quando sumus in  
 dubio, ut in specie declarat Decius in d. c. quæ in ecclesia-  
 rum. in 10. col. vers. quartus casus, &c. Et omnia ista proce-  
 dunt in dubio ex tacita & subintellecta clausula. Et tamen  
 si talis clausula exprimitur in literis, illa solum præseruat  
 ius quæsitum in re, non autem ad rem, ut dicit expressè  
 Calde. in consil. 8. in fin. titu. de rescrip. & Rom. in consil.  
 256. Et tenet etiam Domi. & alij in cap. si. in prin. & §. si. de  
 concel. præb. lib. 6. Ecce ergo quod plus nocet expressa istius  
 clausula, quàm si tacita & subintellecta fuisset.

Habemus igitur ex prædictis vnum casum notabilem  
 ad limitationē eorū quæ dicit Abb. in d. cap. significasti. Et **C**  
 docto. in d. l. hæc verba. quod nō solum expressio eorum  
 quæ tacite insunt, nihil operatur, ut ipsi dicunt: sed illa ex-  
 pressio facit quod magis restringatur dispositio, & minus  
 operetur, quā si facta non fuisset, ut patet ex superius dictis.

Illud tamen quod dictum est, clausulam prædictā, dum  
 modo alteri non sit ius quæsitum, præseruare ius in re, &  
 ad rem, debet intelligi, quando papa expressè scribit cum  
 intentione præiudicandi. Tunc enim, quia nō apparet de  
 quantitate præiudicij, interpretatur verba de minori præ-  
 iudicio, & sic de iure ad rem. Secus autem in dubio, quia  
 tunc intelligeretur nolle præiudicare, nec in vno iure, nec  
 in alio, ut superius dictū est. Vbi tamen constaret papā vel  
 le etiā in iure quæsito in re præiudicare, hoc posset facere,  
 præsertim in beneficialib. in quibus habet absolutā potestatem.

**D**vulg. c. 2. de præb. lib. 6. vt notat expresse Calde. in consuet. de rescrip. Et Alex. in consil. 101. in 5. col. libr. 1. No-  
 beneficialibus tanta est papæ potestas, q. possit episcopus  
 pro libito voluntatis de suo episcopatu ad alium trans-  
 re. Quia omnia beneficia mundi sunt manualia, &  
 diétialia respectu papalis potestatis. vt dicit Bal. in l. 1.  
 col. 2. & sequen. C. de precib. imper. offe. Et ideo potest  
 gratiam reuocare post ius alteri quæsitum, si non  
 aliquid pro illa, vt dicit idem Bal. in l. qui se patris. c.  
 penul. C. vnde libe. sequitur Soci. in consil. 156. pro  
 mento. in 2. col. & consil. 164. visa bulla. in 7. col.

Illud tamen quod dictum est de iure ad rem, videtur  
 mens papæ volentis ius tollere, debet in tali iure in-  
**E**tari, vt minus præiudicet, limitatur secundum domini-  
 te intelligi debere non de omni iure ad rem, prout  
 ita intelligantur per iura communia, sed tantum de  
 rem competenti ex acceptione expectantis. secus ve-  
 iure ad rem competenti ex electione & præsentatione.  
 Quia tale ius bene præsumitur præseruatum. Ita dicit  
 ci. 16. in titulo de præb. d. in nouis. rationem ponit in  
 cilio. Quia in primo casu, licet præiudicetur expectanti  
 non per hoc ex toto gratia sua perimitur, cū possit  
 aliud vacans beneficium acceptare, cum hoc pendente  
 luntate sua. Secus verò est in iure competenti ex elec-  
 ne, vel præsentatione: quod si amittatur, eius ac-  
 erit difficilis, cū pendeat à voluntate alterius. Nec  
 rare aliam electionem vel præsentationem, nõ de-  
 à voluntate electi, vel præsentati, sed eligentium ve-  
 sentantium, qui possunt de facili mutata voluntate  
 eligere vel præsentare. faciles enim sunt homines  
 sentiendū, vt in l. ite si vnus. §. principaliter. ff. de ac-

Et hæc decisio procedit magis ex quodam stylo  
 sciente papa, & tacite approbante, quàm de iure, vt  
 Egid. decis. 167.

Quæ omnia de plano procedunt loquendo de iure  
 sula quatenus tollatur ius quæsitum, apposita in rescrip-  
 secus tamen quo ad istam regulam, in qua tale ius ex  
 ptatione expectantis quæsitum comprehenditur. & est  
 derabile: quia si illud licet pendere tollitur, erit locu-  
 gula, quia sicut in alio iure quæsitum nõ præsumitur per-

velle mutare statū rei litigiosę, nisi expressè hoc appareat, **A**  
 ita neq; in isto iure ex acceptatione procedēs, vt expressè  
 dicit Egidius in consil. 24. in 7. dubio. Imò propter tale ius  
 acquisitum vigore acceptationis impeditur subrogatio li-  
 te pēdēte, quia in gratia subrogationis apponi solet clau-  
 sula, quatenus nō tollatur ius quęsitū, quę clausula verifi-  
 cabitur in iure acceptationis, quia tali casu hoc ius est con-  
 siderabile, vt notanter cōcludit idē Egidius in consilio 35.  
 col. fin. Nec obstat prædicta decisio. 16. cum aliis superius  
 allegatis, quia non loquuntur quando tollitur ius lite pen-  
 dente, prout loquitur ista regula, quod est menti tenen-  
 dum. Regula igitur ista hoc casu manebit firma.

Et quod dictum est de acceptatione quę in rescriptis  
 non præseruatur vigore prædictę clausulę, idem dicendū **B**  
 est de oppositione circa beneficia patrimonialia quę fit à  
 filiis patrimonialibus in Palentin. Collaguritan. & aliis lo-  
 cis Hispaniæ. Nā per illam solam oppositionē non tribui-  
 tur ius in re, neq; ius ad rem, nisi super hoc fuisset aliqua  
 constitutio synodalis, vel consuetudo hoc disponens, vel  
 si dicere volumus, vigore illius oppositionis quouis modo  
 competere ius ad rem, illud esset simile cōpetenti ex acce-  
 ptatione. Et sic ratio cōsiderata in dicta decisione 16. mili-  
 tat in d. iure opponendi, vt iudicauit Rota in vna corā D.  
 Hugone de Spina de anno 1519. vt meminit D. Guliel. in re  
 collectis decisionū. Et hoc ius opponēdi habet locū etiā,  
 quando nō solū ex cōstitutionibus synodalibus compete-  
 ret filiis patrimonialibus, sed etiā quando ex ordinatione **C**  
 testatoris tātū volentis proximiorē de suo genere ad be-  
 neficiū præsentari. Nā tali casu per oppositionē proximo-  
 ris acquiritur illi ius considerabile, adeo q; virtute dictę  
 clausulę quatenus nō tollatur ius quęsitum, videtur præ-  
 seruari. Vt nouissimē cōclufit Rota in vna Oxomen. capel-  
 lanię de Serō corā R. D. Raynaldo Petrutio de mēse Iu-  
 nio 1539. Quę de plano procedunt quādo ius opponendi  
 cōpetit vigore alicuius cōstitutionis vel ordinationis. Se-  
 cus verò vbi nulla esset constitutio, sed simplex vsus se op-  
 ponēdi: nā talis oppositio nō dat ius. Ratio assignari po-  
 test, quia si priuētur hoc casu opponens sua oppositione,  
 nō videtur per hoc dānū sentire, ex quo nō est acquisitum  
 ius in aliqua cōstitutione. Quia propriē dānū est diminu-  
 D

**D**atio patrimonij, vt in l. damnū. cum sequen. ff. de dan-  
 sect. Quæ diminutio consideratur etiā respectu lucri  
 do illud acquisitum esset radicatum, & tali etiam casu  
 amittere, est damnū sentire, vt est gloss. in l. nō ampli-  
 fi. de leg. i. cum concor. vt scribit Laf. in l. ex facto. in p.  
 ff. de vulg. & pupil. Sed quando lucrum adhuc radice  
 non fuisset, illud amittere, non esset damnū sentire.  
 de ius adeundi facillē tollitur, quia non est ius radice  
 vt probat Lauren. Calcaneus in consil. 7. col. penult.  
 omnia militat in acceptatione, & iure opponendi  
 patrimonialibus cōpetenti, de quibus etiam aliqui  
 in illa quæstione de iure conditionali. Et quia illud  
 quod ex priuatione acceptationis vel oppositionis  
**E**tat, ex quo dependet ex lucro nondum radicato, &  
 respectum ad illud, reputatur lucrum, & nō damnū,  
 gloss. notabilem in l. si duo. ff. de acquir. hered. &  
 Socinus in l. cum queritur. ff. de re. dub. Ita tamen, vt  
 non procedunt in præsentatione, qua propter ratio-  
 nem dictam tribuit ius ad rem considerabile. Hoc  
 limitatur aliquibus modis.

Primò non habere locum, quando præsentatio  
 per præsentatum acceptata nō fuisset. Quia tali casu  
 diceretur præsentatus habere ius ad rem, nec in re  
 non præseruaretur vigore dictæ clausulæ, nec dicta  
 intelligeretur de tali iure, iuxta ea quæ dicit Abb.  
 cū Bertoldus. de re iudi. in 3. col. & ante ipsum Calde-  
**F**il. 17. tit. de iure patro. cū cōcor. vt scribit Roch. Curre-  
 tract. iur. patro. in verbo ius. in 4. q. Et reassumit qui-  
 mode. in nouo tract. iur. patro. fo. 302. vbi super hoc  
 scribunt. Requiritur ergo in primis acceptatio præ-  
 per quā acceptationē cōtrahitur spōsalia de futuro,  
 cit Calde. in cōsi. 9. tit. de iure patro. Quæ ita declarā-  
 der. de sancto Nazario (aliās nuncupati de Ripa) in  
 de iudic. in 15. col. num. 71. Quod verū putarē ego  
 præsentatio est facta superiori. Tunc enim contra  
 sponsalia, etiā si superior præsentationē nō admittit  
 concurret consensus patroni & præsentati. Aliās si  
 cta sit superiori, licet præsentatus cōsentiatur, nō dicitur  
 sentatio, sed quædā nominatio, vt dicit Cal. in c. cap.  
 34. q. de rescrip. & inferius dicitur, & tenet Modest.

prá. Ergo in omnibus istis casibus requiritur presentatio- A  
nem factam fuisse ordinario, quo ad acquirendum ius ad  
rem, vt dicit etiá Bal. in Margarita sua in verbo, patronus.  
Admissio ergo superioris solum requiritur, quo ad acqui-  
rendum ius in re, quod resultat ex institutione, per quam  
institutione sponsalia de futuro, que per solá presentatio-  
nem factam ordinario fuerunt contracta, resoluuntur seu  
transfeunt in matrimonium de presenti. Nam proditum est  
in iure, quod ex solo contractu nondum executo, non ac-  
quiritur ius in re, vt tradit Ias. in l. si quis maior. C. de transf.  
act. in 3. col. vers. limito istam l. &c. Requiritur ergo, quod  
presentatio sit facta superiori, quo ad acquirendum ius  
ad rem, etiam si superior non admittat, sed quo ad quere-  
ndum ius in re, requiritur admissio. Et ista sunt maximi mo- B  
menti, quo ad vnum effectum, quia licet patroni nomi-  
nent, & eligat presentandum, & tradant instrumentum no-  
minato, valet tamé prouisio papæ antequá sit facta presen-  
tatio superiori, etiá si habent predictá clausulá, quatenus  
non tollatur ius quæsitum. Quia non tollitur isto casu per  
illam aliquod ius, neq; in re, neque ad rem. Quia, vt dixi,  
ius ad rem per acceptatione nominati, & presentacionem  
factá superiori, queritur: Ius verò in re, per institutionem.  
Et neutrum horum præcessit prouisionem papæ. Ideo va-  
let eius prouisio, vt notabiliter declarant in terminis mo-  
der. de sylua in tract. beneficiorum, in 3. parte q. ii. col. an-  
tep. Et idem de acceptatione videtur hoc casu dicendum.

Secundò limitatur dicta conclusio procedere quando C  
presentatio fuerit facta à patrono clerico, secus si à laico.  
Ita reperio istá conclusionem in terminis limitare Io. Crot-  
tum de mote Ferrato. in c. quod auté. de iure patr. in 2. no-  
tabili. Rationem differentie ponens, quam dicit nouam, vi-  
delicet, quia presentatus à clerico, quādo est idoneus, ha-  
bet ius fixum, & irreuocabile, ex quo clericus patronus va-  
riare non potest. Nam talis presentatio habet vim electio-  
nis secundum Io. And. Imol. & Abb. in c. cum autem. de iu-  
re pat. Sed electo ante confirmationem ius est acquisitum in  
beneficio, vt dicit Dom. per illum tex. in c. quā sit. §. i. de  
elect. li. 6. Ergo pari modo acquiritur ius presentato. Hinc  
est q. talis presentatus quando est idoneus, potest cogere  
ordinariū vt illū instituat. Ista enim fieri nō possunt absq;

**D** iure fixo in personam presentati. Propterea tale ius con-  
 tur preseruatū per dictam clausulam. Secus verò est in  
 qui à laico est presentatus: quia ex quo laicus variare  
 test, nihil acquiritur presentato. Et istam opin. Io. Cro-  
 sequuti sunt quidam moder. Auinionen. in rubr. de iud.  
 Sed aduerte, quòd licet istam differentiam Io. Cro-  
 putet esse nouam, eam tamen prius posuit Gofre. in  
 ma iur. patro. Nec tamen est vera, quia contra eam re-  
 Abb. Fely. & alij in d. cap. cum Bertoldus. Qui pariter  
 quantur de presentatione laici & clerici, & in vtraque  
 cludunt non tribuere ius in re, sed ad rem, vt latius ipse  
 clarant. Nec propterea, quòd laicus variare potest, im-  
 tat ius ad rem acquisitum presentato, nisi cum effectu  
**E** riarer presentando secundum episcopo qui illum in  
 set. Tali casu presentatio primi nihil tribuit. Sed laico  
 trono non variate ius in re acquiritur presentatio. Nec  
 tentia variandi aliquid de iure diminuit, nec aliquo mo-  
 consideratur, per ea quæ dicit Inno. in cap. pastoralis  
 cau. poss. Et ita in simili casu respondet Fely. in c. caue  
 in 16. col. vers. caue. de rescrip. Nec obstat, quòd presen-  
 tio clerici habet vim electionis, quia dupliciter respon-  
 tur. Primò illud esse verum solùm circa illud, ne possit  
 tronus variare, sicut eligentes post factam electione  
 Non autem talis presentatio habet vim electionis ca-  
 alia. Et ita in terminis ad primum dictum Inno. & Abb.  
 d. c. cum autem. respondent moder. in nouo tracta. iur.  
**F** tron. fo. 303. in 2. col. Vel secundò respondetur, quòd  
 verum sit, presentatum à clerico æquiparari electo, &  
 tamen per hoc dicitur habere ius in re, quia electus  
 confirmationem non dicitur nisi habere ius ad rem, vt  
 tè probat Fely. in c. cum Bertoldus. & tenet Hostien. in  
 pastoralis. de iurepat. Et licet ista putè esse iuridica, tamen  
 opinio Crotti multis videtur colorata, de quo nullus  
 tionem facit. Et per prædicta fuit hoc mense Nouem-  
 1537. coram R. D. Raynaldo Petrutio post plures insti-  
 tiones, decisa in Rota ista difficultas in causa sancti  
 dreæ, nunquid prouisio nuntij post presentatione  
 ni laici nondū episcopo presentatam valeret. Et certe  
 ma facie videbatur dicendū q̄ non. Quia nuntius non  
 test tollere alicui ius quæsitum, nec in re, neque ad re-

ut in terminis consuluit Stephanus Bertrandi in consil. 12. **A**  
 num. 10. in tertio volumine. Tamen quia repertum fuit in  
 predicto casu nuntium habuisse facultatem derogandi iu-  
 ripat. etiam laicorum fuit conclusum provisionem nuntij  
 valere ante praesentationem, per ea quae dicta sunt superius.  
 Et ista omnia procedunt de quodam stylo, secundum quem  
 dicta clausula de non tollendo iure quaesito, praeservat non  
 solum omne ius in re, sed etiam ad rem, excepto in re resul-  
 tante ex acceptatione, ut dicit Rota in dicta decisione. 16.  
 Sed respectu istius regulae, ut aliquid operetur, videtur tale  
 ius ad rem per acceptationem esse considerabile, ut su-  
 perius dictum est. Nam tale ius puto per istam regulam con-  
 servari, nisi Papa expressè illi derogaverit: unde si lite pen-  
 dente super acceptatione mea emanaret provisio adversa  
 nij tollens meam acceptationem, possem me tueri ista re- **B**  
 gula, nisi illi expressè derogaretur. Et pariformiter crede-  
 rem in casu in quo Papa motu proprio & ex certa scientia  
 tolleret ius quaesitum alteri. Nam intelligeretur per hoc  
 derogare dispositioni iuris communis, non autem isti regu-  
 lae, ut aliquid operetur eius editio. pro qua opinione opti-  
 me facit dictum Bart. in l. 3. §. si rem. ff. de legat. 3. ubi dicit,  
 quod si per statutum disponitur, quod victus victori con-  
 demnetur in expensis, licet illud idem fuerit dispositum à  
 iure communi: tamen ut statutum non sit frustratorium, &  
 aliquid operetur, intelligitur etiam in casu in quo victus  
 haberet iustam causam litigandi, quae iusta causa alias vi-  
 ctum excusaret de iure communi. ita concludit ibi Bart.  
 quem communiter doct. sequuntur, ut latius dixi in c. 1. **C**  
 num. 218. de consil. li. 6. Ita in proposito nostro dicendum  
 videtur. Nam licet illa clausula, quatenus non tollatur ius  
 quaesitum, de iure communi non comprehendat accepta-  
 tionem, Regula tamen ista, ut aliquid plus operetur, com-  
 prehendit tale ius ex acceptatione acquisitum. Nam plus  
 operatur quae speciali disponuntur, quam quae generali  
 constitutione sunt dicta, ut dicit text. in ca. quanquam. 23.  
 distinct. & in c. si adversus. de haeretic. Et eodem modo, si  
 Papa motu proprio aliquam gratiam alicui concederet,  
 per quam videretur tolli ius quaesitum, nihilominus obsta-  
 ret ista regula dictae gratiae, ut aliquid operetur, nisi nomi-  
 natim & specialiter illi derogatum fuerit in gratia. Nam ista

**D**vel similes regulę nunquā censentur per clausulas generales sublata. Ex eo, quia reg. videtur habere clausula derogatoriā volūtatis, vt latius dixi superius in procemio. Item quęst. 5. & 6. Et ita stylus curiæ introduxit. Ex quo sequitur, quod non obstāte certa sciētia Papę tollitur quęstium possit excipi de ista regula, quod est notandum.

Item posset etiam illud ius ad rem procedēs ex acceptatione in alio esse proficiū, videlicet, eo casu quo Papę gratia sua ex certa sciētia tolleret mihi ius quęstium quod competit ad tale beneficium. Nam tali casu, vt verba sic indistinctē & generaliter prolata, minus prædicent, debent intelligi de iure minus efficaci, quod est illud acquisitum per acceptationem tantum, & aliud quod

Ecunquę ius alio modo competens censetur prædictum, & maneret illæsum, per ea quę dicit Cardin. in mandatum. in 7. nota. de rescript. Vbi dixit, quod si concedit aliquam gratiam alicui, hoc expresso, quod illi præiudicare, debet intelligi de minimo præiudicio, tamen de magno & considerabili. Ita etiam tenet glossa in l. sed cum ab herede. ff. ad Trebe. Sequitur Ias. in l. 1. tit. in 2. col. C. de preci. impe. offe. Et quo ad istum effectum ius illud ad rem est considerabile. Est bene verum quod quando illa clausula & cum præiudicio iuris quęstium &c. non possit verificari nisi in magno præiudicio tantum, ne gratia esset frustratoria, censetur præiudicatum magno. Ita notabiliter declarat Barthol. Veronē. in tit. de seruitu. rustico. prædio. titu. de aquę ductu. fol. 74. secundum parvam impressionem. verfic. quarto dubitationem potest, &c. allegat Ioan. de Imol. in c. quinta. ubi iureiur. & in c. cum contingat. eo. tit. inducendo, vt libet eum, quod est notandum.

Putarem tamen isto casu requiri causam in concessione Papę, quando agitur de magno & enormi præiudicio, dicit Abb. in c. si. in 4. col. verbi. ego sustentando. de consecratu. Quia aliās aliena largiri sine culpa possidētis esset quędam species tyrannidis, per quam contaminaretur proprietas liberalitas & magnanimitas, vt dicit Bald. in tit. de constan. col. 21. argumento tex. in l. si pignore. ff. de pign. Et ideo dicebat Inno. in c. nisi. de renun. quod quando papa confert vni beneficium, & deinde ei aufert, tenetur

pronid  
in 4. co  
dinē p  
6. Qua  
in 4. q.  
ficio  
licet a  
ficio  
Et p  
in con  
ro. lib  
col. 2. d  
ceps ex  
quęstiu  
elle vel  
Sed e  
tum a  
ri aufe  
det. in  
casu la  
tas Ale  
& quę  
dicit, &  
scrip.  
suppli  
tum f  
Sed  
nus no  
operat  
facile  
cialibu  
totale  
que de  
merati  
per die  
pam a  
tur om  
Prim  
rem est  
fac Ab

providere de bono contracatio, & tradit Iaf. in l. quoties. A  
 in 4. col. C. de rei vend. Nec obstat Papam habere plenitu  
 dinē potestatis in beneficialibus. vulg. c. 2. de prebend. lib.  
 6. Quia illud est verum secundū And. Sicut. in tracta. Card.  
 in 4. q. secundæ partis in 2. col. quo ad collationem bene  
 ficiorum, non autē quo ad priuationē faciendā sine causa,  
 licet ad hoc aliter etiā respondent Moder. in tract. bene  
 ficiorum, in prima q. secundæ partis. col. 5. quos videas.

Et per prædicta redditur dubitabile vnum dictum Alex  
 in consi. 215. incip. nec arguendi col. 8. vers. denuò confide  
 ro. libro secundo. quem sequitur Decius inc. cum dilecti.  
 col. 2. de confir. vii. vel inuti. qui voluit, quòd quando prin  
 cept excepit vnum casum in quo nō vult alteri tollere ius  
 quæsitum, ex tali exceptione declaratur mentem principis B  
 esse velle in aliis præiudicari, quòd est valde notabile.

Sed ego dubito, an illud dictum sit verū, quia argumen  
 tum à contrario sensu non colligitur, quando ex hoc alte  
 ri aufertur ius, vel sequitur aliud absurdum, vt dicunt Mo  
 der. in l. i. ff. de offi. eius. Et inconueniens seu absurdū hoc  
 casu satis adparet ex prædictis. Magnā tamen est autori  
 tas Alexandri, pro quo faciunt ea quæ dicam in si. istius q.  
 & quæ in simili scribit Fely. in c. super literis, vers. similiter  
 dicit, & c. in 6. & 7. col. de rescript. post Rotam decil. de re  
 script. in antiquis. dum loquitur de clausula cancellata in  
 supplicationibus quæ infert alia videri concessa, quæ mul  
 tum faciunt ad propositum.

Sed quia saepe dictum est per prædictā clausulam quate  
 nus non tollatur ius quæsitum, tolli ius ad rem, non in re  
 operæpretiū est quoddam nunc casus enarrare, in quibus  
 facile constare possit, quibus modis dicatur quis in benefi  
 cialibus acquirere ius ad rem, qui erūt valde necessarij ad  
 totalem discussionē istius regulæ, & aliarum quarumcun  
 que de iure ad rem loquētiū. Ex qua quidē casuum enu  
 meratione facile quis intelliget, quòd ius præseruabitur  
 per dictam clausulam de non tollēdo iure quæsito. Et inci  
 piat ab illis de quibus est dictum superius, vt sic habeant  
 tur omnes casus ad manus quasi per modum summa.

Primus igitur modus per quem acquiritur nobis ius ad  
 rem est per electionē, vt est dictū superius, per ea quæ no  
 tat Abb. in d. c. cum Beroldus. & dicta decil. 16. in no. titu.

**D**e de prab. cum similibus. Et istud ius ad rem acquisitum electionem est considerabile quo ad istam regulam. ad hoc, ut de illo in impetrationibus fiat mentio, ut Fely. in c. in nostra. in 28. corr. de rescript. & per ea que perius dicta fuerunt. Sed quo ad effectum aliarum regularum non videtur considerabile. Nam quo ad reservationem tertiam que reservat omnia beneficia familiarium & Cardinalium, in quibus seu ad que ius eis competit. Et etiam ad regulam. xxx. de impetrantibus beneficia per obitum familiarium Cardinalium, que loquuntur iure acquisito, ius istud non videtur in consideratione sub illis verbis positum in dictis regulis, videlicet, que ius eis competit, & non comprehenditur ius electionem. Quia per electionem etiam si electus moriatur in curia, non reservatum beneficium quoad effectum dictarum regularum, secundum Rotam in penul. decis. in no. & tenentia preli- lippus Franc. in c. quam sit. §. i. in prin. de elect. in 6. et sic, sicut nem ibi vide, & per collectarium in c. ecclesia. col. 2. per sed nunquid sit celebrata. de sortileg. & in c. cum in- ctis. vers. sed quid. de electio. Et hoc clarum est, quod post mortem electi in curia non dicitur vacare ibi beneficium, quia durat illa prima vacatio, propter quam ille electus non vacat, ut dicit Ioan. Fran. Pauinus Rota auditor in de offi. & pot. c. sede vac. in vlti. preliudio. vers. quam priuationem. circa. fi. Et & alia ratio, quare ius ad rem acquisitum per electionem non cadat sub reservatione regularum, quia dicta regula inducentes reservationem considerant dari vacationem per obitum familiarium, que non potest verificari in solo iure sine possessione. Ita que non solum requiritur, que familiares habeant beneficium, sed etiam illius possessionem, ex qua reservationis iuris & facti, alias non sufficeret, ut dicit expressius Egidius in consi. 136. in cip. vacavit prioratus. in tertio mine Palatino non impresso, & referunt quidam in tract. reserua. Nam Egid. ponderat verbum obtinere, idem refert seu significat, quod perfecte & totaliter vacare, ut ibi per eum. Et etiam quia iura inducentia vacationem requirunt possessionem. ca. commissa. & ca. de elect. lib. 6. Super quo latius ibi se extendit. Tamen

vertendum est, quod licet ista sint colorata: nihilominus A  
 confunduntur per praedictas regulas, que seruant ius co-  
 petens familiaribus, vt ibi expressè apparet. Nec est ve-  
 rum in vacatione requiri possessionem: quia illud proce-  
 dit quo ad priuationem, de qua loquitur d. c. commissa. &  
 c. licet. secus quo ad prouisionem, vt patet per decis. Rotæ  
 877. incip. Nota quod vbi gratia. in antiquis.

Secundus modus iuris ad rem, inducitur per presenta-  
 tionem, vt superius est dictum, & tenet decis. 328. in anti-  
 quis. & in nouis 207. cum similibus. Et huiusmodi ius siue  
 fuerit acquisitum per praesentationem clerici siue laici, est  
 considerabile, quo ad effectum istius regulæ: quo ad effe-  
 ctum verò aliarum regularum de iure loquentium, puta  
 rem faciendam esse differentiam inter ius ad rem ex præ- B  
 sentatione clerici vel laici. Nam ius competens ex præsen-  
 tatione laici non est ita radicatum, nec firmum in perso-  
 na præsentati propter variationem, quã laicus facere po-  
 test, sicut est illud ius proueniens per praesentationem cle-  
 rici, per ea quæ tradit Fel. in tract. quando literæ aposto-  
 licæ noc. pat. in 6. ampliatiōe. Et Andr. Sicul. in cap. dile-  
 ctus. in pen. colum. de offic. lega. Distinguendum tamen,  
 vt ibi per eos. An verò quo ad acquisitionem huius iuris,  
 requiratur acceptatio ipsius præsentati? Et quod præsen-  
 tatio facta fuerit cū effectu, dixi superius in discursu istius  
 quæstionis: ideo non repeto.

Tertius modus iuris ad rem, acquiritur per acceptatio-  
 nem vigore gratiæ expectatiuæ: vt est iam dictum, & tenet C  
 Card. in cle. auditor. & in cle. seq. & vtroque in 2. not. de  
 referip. Et istud non est considerabile, quo ad dictam clau-  
 sulam, quatenus non tollatur ius quæsitum. Comprehen-  
 ditur tamen sub ista regula, & sub regulis reseruatiōum,  
 propter rationem, quam ponit Rota in not. 245. licet de  
 more. Et Egid. in d. deci. 167. Nam ex quo acceptanti sub-  
 lata prima acceptatione remanet saluum ius acceptandi  
 ad alia beneficia vacatura, non censetur illi præiudicari, si  
 tale ius sub reseruatiōe includitur, quæ ratio cessat in in-  
 re ad rem acquisito per electionem vel praesentationem,  
 vt dicitur in dictis decisionibus, quæ licet loquantur in  
 collatione papæ, idem tamen dicendum est in reseruatiō-  
 ne post acceptationem inducta, quæ collationi equipara-  
 E

Datur, secundum Domi. in cap. si à sede. in 2. col. ver-  
 crederem. de præben. in 6. Et licet expectans in hoc  
 tum grauetur, quando perdit acceptationem, ex  
 secunda acceptatione de beneficio alio vacaturo, quod  
 eum probare plura, videlicet, impedimentum pro  
 apostolica, vel reservationis contingentis in prima  
 ptatione, per que sublata fuit eius acceptatio, & quod  
 eum non itererit, quominus habuerit effectum suam  
 acceptatio, vt considerat notabiliter Domi. in con-  
 incip. pro responsione, &c. in primo dubio. & tradit  
 eundem, & alios in c. cum in multis. de rescript. lib.  
 men illud inconueniens, quod venit ex post, non est  
 siderabile: sed solum consideratur, an præiudicium.  
**E** infertur expectanti ex reuocatione sua acceptationis  
 irreparabile de præfenti: arg. l. i. ff. de in litem iura-  
 merito nulla de illo habetur consideratio quo ad  
 clausulam solitam cõmuniter in literis apponi. Sed  
 tum ad istam regulam, puto tale ius acceptationis  
 considerabile, quia lite pendente non debet illud  
 li, sicut nec ius per præsentationem, quia tali casu  
 rationes illarum decisionum, quæ non loquuntur  
 de re: & quia extincta illa acceptatione, super qua  
 diutius fortè duratura, non poterit expectans aliam  
 ptationem facere: vel quia iam reuocate fuerunt  
 tiuæ, vel indulta cardinalibus concessa. Et ideo  
 itas graues impensas, quæ in huiusmodi litibus  
**F** sustinendis emergunt, est concludendum, ius per  
 ptationem acquisitum, videri præseruatam, quæ  
 exceptionem istius regulæ. Pro qua ratione facit  
 scribit Card. in de. i. in 9. q. de sequest. pos. & fruct.  
 huiusmodi ius quo ad effectum istius regulæ debet  
 siderari, videtur tenere Egid. in consi. 34. col. penult.  
 secunda consideratio. quod est bene notandum.  
**Q**uarto modo acquiritur ius ad rem per mandatum  
 prouidendo de prima præbenda factum recepto  
 to in canonicum auctoritate apostolica. Nam per  
 receptionem acquiritur ius ad præbendam primo  
 ram. c. si postquam. de præb. lib. 6. Et tale ius bene  
 siderabile quo ad reg. istam, & quo ad clausulam,  
 nus nõ tollatur ius quæsitum, vt dicit Fel. in d. c. in

Et idem  
 hic, & c.  
 Et ea, quæ  
 vt inferri  
 proprio  
 dicunt cõ  
 etiam  
 extranea  
 ben. Ta  
 expecta  
 sideratio  
 tiuæ reu  
 Rota in  
 coram r  
 ius in p  
 Statuar  
 quando  
 ad rece  
 ctum. N  
 quæstio  
 in decis  
 mandata  
 de futu  
 564. de  
 Qui  
 nondum  
 ben. lib  
 gulas &  
 mi. in d  
 Sext  
 facta p  
 siderab  
 pa alter  
 tioni, cõ  
 tio per  
 nerali n  
 & in cor  
 bium. Et  
 le. in fi.  
 cõferret

Et idem post Imo. in c. si. de constit. col. 2. versic. sed Imol. A  
 hic. & c. per dictum Inno. in c. statuimus. de maio. & obed.  
 Et ea. quæ dicit Egid. in d. c. consil. 34. declarando tamen  
 ut inferius dicam in q. 10. Nam collatio papæ etiam motu  
 proprio non valet, non facta mentione de dicto iure, vt  
 dicunt omnes in d. cap. si postquam. Et huiusmodi ius erit  
 etiam considerabile, quo ad alios effectus, de quibus per  
 extrauag. Pauli II. incip. ad Romanum Pontific. tit. de præ.  
 ben. Tamen quo ad effectum regularum reuocatoriæ  
 expectatiuarum, talis creatio & receptio non sunt in con-  
 sideratione, quia eadem facilitate tolluntur, qua expecta-  
 tiuæ reuocantur, licet in istis sit facta receptio: vt tenuit  
 Rota in vna Romana canonicatus sanctæ Mariæ maioris,  
 coram me de mense Iunio, M. D. XXXVII. vt dixi supe-  
 rius in proemio regularum. q. 2. nu. 14. & in tracta. expe-  
 ctiuarum in prima forma. numer. 38. Et ista procedunt,  
 quando vigore mandati de prouidendo processum fuit  
 ad receptionem. Secus verò, si vigore illius nihil fuisset  
 actum. Nam tali casu vigore illius mādati nullum esset ius  
 quæsitum, nec in re, neque ad rem. per ea quæ Egid. dicit  
 in decis. 667. incip. Auditor deputatus. Quia non solum  
 mandatum de prouidendo, sed neq; alius titulus habilis  
 de futuro non causat ius in re, vt tradit idem Egid. decis.  
 564. de quo videndum latius infra, quæstione quarta.

Quinto modo acquiritur ius ad rem, per collationem  
 nondū acceptatam, vt habetur in c. si tibi absent. de præ-  
 ben. lib. 6. Et istud ius est considerabile quo ad omnes re-  
 gulas & impetrationes, vt Fel. tradit in c. in nostra. Et Do-  
 mi. in d. c. si tibi absent. col. si. vbi notabilem casum ponit.

Sexto modo inducitur ius ad rem, per reservationem  
 factā pro familiari de certo beneficio. Et istud ius est con-  
 siderabile, etiam quo ad regulam nostram: adeo q; si pa-  
 pa alteri conferat, non derogando expressè tali reserva-  
 tioni, collatio esset nulla, neq; tali casu sufficeret deroga-  
 tio per generalem clausulam, Quacunq; reservatione ge-  
 nerali non obstāte, vt dicit Egi. in cōsi. 33. ver. v. conclusio.  
 & in consi. 34. incip. supposito statuto. ver. ad primum du-  
 bium. Et hoc clarius tenet Gemi. in consi. 12. incip. utrū il-  
 le. in si. Quod procedit, quando papa confert alteri: sed si  
 conferret illimet familiari, pro quo reservationē cōcessit,

E ij

Non requireretur realis mentio reservationis, vt dicitur in trac. permu. in 4. q. Et ius huiusmodi etiam considerabile quo ad alias reg. de iure quaesito loquentes.

Septimus modus acquirendi ius ad rem, inducitur consuetudinem optandi prebendam: iuxta c. fi. de consuetudine lib. 6. Et istud etiam est considerabile quo ad istam regulam. Sed quo ad effectum regulae tricesimae, & quo ad effectum, est magis dubitandum. Super quo tamen tunc insistit D. Gaspar. de Peru. in tract. reservatio. & doctores, praesertim Moder. in d. c. fin.

Octavo modo potest acquiri ius ad rem, id est ad beneficium ob non solutionem pensionis propter clausulas postas in literis ex hodierno stylo de consensu praedicti regis & papae. Et istud ius licet non fuerit considerabile, est tamen inductum ab homine. Et priuatio iuris in istis casu equiparantur, per ea quae Fely. tradidit nostra, in 2. corr. de rescrip. Tamen quo ad effectum regulae non potest tale ius adaptari, cum competat viuentem. Et regula non habet locum in provisionibus priorum viuentium, de quo latius dixi in tract. sigill. posito in regula de non iudi. secundum formam in

Nonus modus erit per priuationem iuris, per quam acquiritur ius ad beneficium, adeo quod voluit Dominus in 105. incip. ad supplicationem. in 2. col. versu. quo ad idem, quod beneficiatus lite pendente super priuatione

non possit permutare cum alio. Istud etiam ius non est in consideratione, quo ad istam regulam, quia beneficium non vacat ante, quam ille priuetur. Et propter hoc posset dici, quod agenti non competit aliquod ius, per quae longo sermone scribit Do. Gundisal. de Vitiis quondam sacri palatii apostolici causarum auditorum statu leg. 13. quaest. primae partis. col. 14. versu. sed cum seq. & facit decisio antep. in nouis. incip. Tit. de quibus omnibus dixi latius in regula de annotatione 41. Et ideo hic non repetam.

Decimus & vltimus casus, per quem nobis acquiritur ius ad rem, est per regressum & accessum, de quo dicitur in reg. 30. Et istud ius est considerabile quo ad omnes regulas & dispositiones de iure quaesito loquentes, per regressum vel accessum ob non solutionem pensionis

quo dixi supra in octavo casu. & etiam in regula de anna-  
A h. & infra in tracta. signaturæ.

Postremo, pro complemento omnium prædictorum, est ad-  
uertendū, q̄ magna est differentia inter prædictā clausulā  
quatenus non tollatur ius quæsitū, &c. pontā in gratia, vel  
rescripto, & inter illā, Sine præiudicio, &c. Nam prima fa-  
cit gratiā euentualē, secunda verò non, vt not. in c. exami-  
nata. de cōfir. vt. vel inu. Nam si tollitur ius quæsitū, prima  
clausula reddit gratiā nullam, vt dictū est superius: secunda  
verò clausula comprehendit omne extrinsecū præiudiciū,  
non autē contērum, siue expressum in gratia, in qua papa  
præiudicare videtur: & talis clausula, Sine præiudicio, red-  
dit gratiā omnino purā de præsentī: Vt hodie 14. Januarij,  
M. D. XXXIII. cōciuserunt Domini in vna Parmen. Valliū B  
coram R. P. D. Nicolao episcopo Bosanen. in fauorē D. de  
Corrigia, interpretando similia verba priuilegij Frederici  
Imper. cōcessi dictis Dominis, vbi erat dicta verba, Absq̄  
præiudicio aliorū, &c. Nam fuerūt intellecta illa verba de  
alio præiudicio, q̄ expresso, pro quo ego alleg. consil. Ol-  
dra. qui hoc dicit ad literā in consil. 330. in finalibus verbis.  
allegari tamen solet Bart. in l. cum propter. ff. de leg. præst.  
& in l. de minore. col. 3. versic. sed iuxta. & col. v. versic. sed  
quid. ff. de mino. Imo. in l. si quando. ff. de leg. j. Alexand. in  
l. j. colum. 4. ff. si certum pet. Dec. consil. n. nume. 14. & con-  
sil. 283. col. 3. Quibus conferunt quæ refert Alex. post Abb.  
& gloss. in l. non erit. §. dato. ff. de iureiuran. vbi dicunt, q̄  
si testis dicat aliquid esse factum in præsentia Titij & Caij: C  
& postea interrogatus dicat, quòd illud nō fuit factum in  
præsentia alicuius, intelligitur præter expressos, videlicet  
Titium & Caium. Et ad hoc facit tex. in c. si. de raptō. cum  
similib. & hoc procedit de plano in materia beneficiāli vel  
profana, sed in materia successōnis & legitimatiōnis, ista  
clausula, Sine præiudicio, quid operetur, variæ sunt opinio-  
nes. super quo late scribit Præpō. in cap. per venerabilem.  
qui fil. sint legiti. Et Nicol. de Vbal. in tract. success. ab intc.  
colum. 66. Et Soci. consil. 212. colum. 2. dixi latiū in cōsilio  
meo in causa legitimatiōnis cuiusdam sancti, incipiente,  
Vilis, & pro tenui, &c. Super qua quidem clausula in legiti-  
mationibus apponi solita, habeo manuscripta quadragin-  
ta ferè consilia doctissimorum virorum Italiæ, quæ tan-

D quam aliena ab hoc instituto, non referam.

QVAESTIO SECVNDA.

**Q**VAERO, an regula ista procedat in distincte  
buscunq; commissionibus vel concessio-  
tam in iudicio quam extra? Et nunquid  
tio iuris communis procedat etiam in distincte, tam  
petrationibus lite pendente, quam antea factis?

**S**OLVITIO. Incipiendo ab ultimo dubio, dicendum  
quod iura communia in distincte volunt gratias  
intelligi debere sine prauidicio tertij, siue impetra-  
rint lite pendente, siue ante litem, ut patet in c. ex  
& c. super eo, de offic. deleg. & c. quanuis, de rescrip-

**E** sexto. Et hoc etiam in privilegijs procedit, quae extra-  
cialiter conceduntur, iuxta rationem tex. in cap. cum  
stris, de concess. praebendar. & cap. dudum, cum glo-  
cimis. Sed quia inter actus iudiciales & extrajudicia-  
quibus ius commune non plene occurrerat, est  
ferentia, propterea edita fuit ista regula casus iudicia-  
ab extrajudicialibus distinguens: quae qualiter pro-  
statim dicemus.

Quantum vero ad primum dubium, circa dispositio-  
istius regulae est distinguendum, quod aut consideramus  
tiquas regulas, & illae omnes solum restringunt  
tias, quae impetrantur pro commissionibus habentibus  
causis, &c. Et sic impetrationibus factis lite pendente.  
Rota usque ad tempora Hadriani papae v. i. interpretatur  
Freg. istam. Nam hoc verbum, Causis, hic positum, pro  
bus exponitur. Quia causa dicitur, quando lis pen-  
not. in l. causas. C. de transact. Vnde si extra causam  
ria, privilegium, seu breue concederetur, & illud  
ius quaesitum contra illud, non militaret provisio  
gulae, nec de ea excipi posset: quia regula respicit  
gratias lite pendente concessas. Talis tamen gratia  
ceretur dispositioni iuris communis, quae qualis  
mus inferius in sua quaest. Et ita determinavit Rota  
Vormacien. capellaniae coram R. P. D. Simoneta, v. i.  
D. Melchior Baldazinus advocatus, & hoc adnota-  
me. D. Dominicus de Iacobatis tunc primarius ad  
suis regulis. Et iterum bis, me praesente, idem casus  
git coram eodem D. Simoneta in vna Camarineti.

tus contra Ioannem de Borgia, & in alia Bononiæ. bono- A  
 rum coram D. P. D. Paulo Capisucco. 4. Martij 1532. Quæ  
 dia fuit ventilata inter Bentiuolios ex vna, & Guizilerios,  
 quia ad talem casum extraiudicalem non adaptantur ver-  
 ba regula. Et per consequens nec dispositio. Et istam opi-  
 nionem non solum modernis temporibus, sed etiam an-  
 tiquis tenuit Rota. Nam reperio tempore Sixti papæ 1111.  
 hoc idem dubium saepe ventilatum fuisse, videlicet in vna  
 causa Cameracen. præben. & in alia Eduen. Abbatie. Nam  
 tunc temporis ita seruabat Palatium, sicut modo seruat, vi-  
 delicet, vt regula locum tantum habeat in concessionibus  
 lite pendente impetratis, vt refert Aloisius Tuscanus, vir  
 illa ætate apprime eruditus, & aduocatus consistorialis, in  
 volumine primo suorum consiliorum. fo. 167. & 98. qui pon- B  
 derabant proœmiū istius regulæ, quod loquitur in causis,  
 & sic in actibus iudicialibus, non in extraiudicialibus.

Sed nõ abs re quæri potest, Quare antiqui omnes pon-  
 tifices noluerunt sub ista regula, comprehendere gratias  
 extra iudicium impetratas? Ratio potest colligi ex dictis  
 Roma. in cõsili. 469. incip. circa primum. colum. in. in quin-  
 to dubio, dum alleg. l. Lucius. ff. de euitio. & cap. ex mul-  
 tiplici. de decimis. quod consilium Rom. sequitur Decius in  
 consil. 191. incip. in causa, quæ agitatur. in 2. colum. videas  
 ibi per eos. Et ista sub dubio procedunt, considerando re-  
 gulas antiquorum pontificum.

Sed si consideramus regulam Hadriani papæ vi. & no-  
 uissimam S. D. nostri Pauli papæ 1111. qui hanc regulam C  
 ad omnes gratias, & ad omnia tempora, tam ante iudi-  
 cium, quàm in iudicio ampliarunt, tunc durantibus dictis  
 regulis, nullam habebit difficultatem questio. Hoc ideo  
 dico, quia illa additio Hadriani non placuit Clementi se-  
 ptimo eius successori, prout neque alia eiusdem Hadriani  
 ad regulas additiones, sed ille securus fuerat in regula sua  
 antiquorum patrum semitam. Et ita etiam poterit hæc ad-  
 ditio successoribus displicere. Tamen si rectè omnia  
 considerentur, illa Hadriani additio approbata per S. D.  
 nostrum, non videtur à recto iuris tramite deuiare. Nam  
 in primis pro ea facit æquitas, quæ dictat nemini inferen-  
 dum esse præiudicium. capit super eo. cum sexcentis con-  
 cordan. ibi adnotatis per Modernio. de officio delegati.

**D** Quæ quidem æquitatis ratio certè ita militat in gratia petratæ ante vel post litem, sicut in impetratis lite petratæ. Ergo pariformis debet esse dispositio, etiam si dispositio esset in vno casu, quàm in alio, vt dicit Bald. in l. 1. ff. de test. milit. per text. notabilem in l. j. §. quæ regula n. tem. ff. de vsu alex. & ale. Et tenendo istam opinionem deatur: verbum, Causis, hic positum, responderi potest, quòd carebat etiam extraiudicialiter capi. De quo latè disputant in l. 1. tit. 1. in rubri. de iudic. dum interpretantur text. in c. 1. de arbit. verb. sig. vel posset illud verbum generaliter de causis concessa- tis & mouendis intelligi. Itaque si aliquis impetrat vel reme- clationem vel mandatum, non solum lite pendente, sed etiam spe futura litis, & sic ante litem, & illud tollente, pe- quæsitum, tali casu regula adaptari poterat. Nam verba, quibus, quæ- bent deseruire rationi, & æquitati etiam coniecturam communem tradit Abb. in ca. fin. in 5. col. de iureiu. maxime quòd dente co- neralitas verborum hoc patitur. Aliàs si pro causis tantum modo sp- tis verba, prout iacent in regula, ita strictè capiuntur. Ratio ei- sent plures fraudes cõponi. Nam aliquis procurator, qui litem de facili habere gratiam vel mādatum, ad effectum veluti p- nec regula obstarat, & postea mouere litem securus æqu- istum modum seu cautelam regulam euitare, & circumuegerunt- eius mentem. quod est absurdum, & contra text. in c. 1. de reg. iur. lib. 6. Et isto modo intelligèdo, hæc interpretatio habebit cõcursum iuris communis, à quo regula- tuta interpretationem capere debent. ca. cum dilectis sunt fer- F consuetu. & c. causam. de rescript. & traditur in l. 2. c. 1. iudiciu. xal. Nam de iure cõmuni expeditum est nemini de rebus libus ca- quæsitum tolli: cap. quanuis. de rescrip. lib. 6. & vulg- regulan- merito. cum sequenti. ff. ne quid in loco publico. c. 1. plures, & rum. de auctori. & vsu pal. Quæ quidem ratio æquæ- litigand- non solum ante & post litem, sed etiã lite pendente. post tor- debet ista regula generaliter intelligi. Pro qua opinio- cognitio- ciunt ea, quæ scribit Fely. in ca. super literis. in 8. col. lite pen- scrip. vbi voluit regulam istam ex rationibus iuris cõ- quod no- nis cõpositam fuisse. Et tamen nemini dubium est. quod no- tionem iuris communis ita prohibere præiudicium suffragia- lite pendente, sicut ante litem. Nam lex generaliter- farum ce- bet, & talis præsumitur intentio principis, qualis leg- iudice p- dicunt Doctores in l. ex facto. de vulgari & pupillar- rationes.